
 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
               ESTADO DO PARANÁ 

              Avenida Ponta Grossa, 480 – fone/fax (043) 3127-1000 
               CNPJ. 95.548.400/0001-42 

 
 

 

 

 

 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
 
   A Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, em 

cumprimento à legislação pertinente, comunica e convida a população para a realização 
de Audiência Pública, com o objetivo de elaboração da proposta orçamentária para o 
exercício financeiro de 2024.  

 
Data: 19 de setembro de 2023 
Horário: 16hs00min 
Local: Auditório da Câmara Municipal 
Endereço: Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 
 
Forma: Presencial, com transmissão via internet, no seguinte endereço eletrônico:     
https:/www.facebook.com/100063596305225 
 

  
 
   Mauá da Serra-PR, em 05 de setembro de 2023 
 
    

Hermes Wicthoff 
Prefeito Municipal 

 
 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             1 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 

   DECRETO N°090/2023 
 
    

 SUMULA: Cria, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional a Câmara Municipal Intersetorial de 
Segurança Alimentar e Nutricional. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições constitucionais tendo em vista o 
disposto na Lei nº 917/2023,  
 
 
DECRETA: 

 
 
Art.1° Fica criada a Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -
CAISAN do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no âmbito do Sistema Nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional–SISAN, com a finalidade de promover a articulação e 
a integração dos órgãos, entidades e ações da administração pública municipais afetos à 
área de Segurança Alimentar e Nutricional, com as seguintes competências: 
 

 I – Elaborar, a partir das diretrizes emanadas do Consea Municipal, a Política e o 
Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, indicando diretrizes, metas e 
fontes de recursos, bem como instrumentos de acompanhamento, monitoramento e 
avaliação de sua implementação; 

 
 II – Coordenar a execução da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar 

e Nutricional, mediante interlocução permanente com o Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional e com os órgãos executores de ações e 
programas de SAN; 

 
 III- Apresentar relatórios e informações ao Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional, necessários ao acompanhamento e monitoramento do Plano 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional; 

 
 IV – monitorar e avaliar os resultados e impactos da Política e do Plano Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional; 
 
 V – Participar do fórum bipartite, bem com do fórum tripartipe, para interlocução e 

pactuação com a Câmara Estadual Intersetorial de Segurança Alimentar e 
Nutricional e a Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, sobre o 
Pacto de Gestão do DHAA (PGDHAA) e mecanismos de implementação dos planos 
de Segurança Alimentar e Nutricional; 

 
 VI – solicitar informações de quaisquer órgãos da administração direta ou indireta do 

Poder Executivo Municipal para o bom desempenho de suas atribuições. 
 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             2 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 VII – assegurar o acompanhamento da análise e encaminhamento das 
recomendações do CONSEA Municipal pelos órgãos de governo que compõem a 
CAISAN Municipal apresentando relatórios periódicos; 

 
 VIII- elaborar e aprovar o seu regimento interno em consonância com a Lei nº 11.346 

de 15 de setembro de 2006 e os Decretos nº 6272 e nº 6273, ambos de novembro 
de 2001 e o Decreto nº 7272 de 25 de agosto de 2010. 

 
Art.2° A Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será implementada por 
meio do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser construído 
intersetorialmente pela Câmara Municipal Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional, 
com base nas prioridades estabelecidas pelo Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, a partir das deliberações das Conferências Nacional, Estadual e Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional. 
 
§ 1° - o Plano Municipal de SAN deverá: 
 

 I – Conter análise da situação municipal de Segurança Alimentar e Nutricional; 
 
 II – Ser quadrienal e ter vigência correspondente ao plano plurianual; 
 
 III – Dispor sobre os temas previstos no parágrafo único do Art. 22 do Decreto nº 

7.272/2010, entre outros temas apontados pelo CONSEA e pela Conferência 
Municipal de SAN;  

 
 IV – Explicitar as responsabilidades dos órgãos e entidades afetas à Segurança 

Alimentar e Nutricional; 
 
 V – Incorporar estratégias territoriais e intersetoriais e visões articuladas das 

demandas das populações, com atenção para as especificidades dos diversos 
grupos populacionais em situação de vulnerabilidade e de Insegurança Alimentar e 
Nutricional, respeitando a diversidade social, cultural, ambiental, étnico-racial e a 
equidade de gênero; 

 
 VI – Definir seus mecanismos de monitoramento e avaliação. 
 
 VII – Ser revisado a cada dois anos, com base nas orientações da Câmara 

Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, nas propostas do CONSEA e 
no monitoramento da sua execução. 

 
Art. 3° A programação e a execução orçamentária e financeira dos programas e ações que 
integram a Política e o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é de 
responsabilidade dos órgãos e entidades competentes conforme a natureza temática a que 
se referem, observadas as respectivas competências exclusivas e as demais disposições da 
legislação aplicável. 
 
Art. 4° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional deverá ser integrada 
pelas  Secretarias: 
 
 
a) Secretaria de Assistência Social 
b) Secretaria de Saúde 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             3 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

c) Secretaria de Agriculutra 

d) Secretaria de Educação 

 
 
 
Será presidida pelo Secretário Municipal de Assistêncial Social 
 

Art. 5° A Secretaria-Executiva da câmara ou instância governamental de gestão intersetorial 
de Segurança Alimentar e Nutricional deve ser exercida pelo órgão governamental que a 
preside, 
sendo seu Secretário-Executivo indicado pelo titular da pasta, e designado por ato do chefe 
do executivo. 
 
Art.6° A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional poderá instituir comitês 
técnicos com a atribuição de proceder à prévia análise de ações específicas. 
 
Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 8° Ficam revogados os decretos anteriores, e todas disposições em contrário. (caso 
existam decretos a revogar) 

 
 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
aos  05 de setembro de 2023. 

 

 

 

Hermes Wicthoff 

PREFEITO 

 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             4 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO N°091/2023 
 
 

SUMULA: Dispõe sobre as competências, a composição e o 
funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Mauá da Serra do Estado do Paraná no âmbito do 
Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional -SISAN. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto na Lei nº 917/2023. 
 
DECRETA: 

  
 

CAPÍTULO I 
DA NATUREZA E COMPETÊNCIA 

 
 
Art. 1° - O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional , órgão de 
assessoramento imediato ao Prefeito de Mauá da Serra, integra o Sistema Nacional de 
Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN, instituído pela Lei Nº 11.346, de 15 de setembro, 
de 2006. 
 
Art. 2° - Compete ao CONSEA Municipal 
 

 I – Organizar e coordenar, em articulação com a CAISAN do Município, a 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, convocadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, com periodicidade não superior a quatro anos; 

 
 II – Definir os parâmetros de composição, organização e funcionamento da 

Conferência; 
 
 III – Propor ao Poder Executivo, considerando as deliberações da Conferência 

Municipal de SAN, as diretrizes e as prioridades do Plano Municipal de SAN, 
incluindo-se os requisitos orçamentários para sua consecução; 

 IV – Atricular, acompanhar e monitorar, em regime de colaboração com os demais 
integrantes do Sistema, a implementação e a convergência de ações inerentes ao 
Plano Municipal de SAN; 

 
 V – Mobilizar e apoiar entidades da sociedade civil na discussão e na implementação 

de ações públicas de Segurança Alimentar e Nutricional;  
 
 VI – Estimular a ampliação e o aperfeiçoamento dos mecanismos de participação e 

controle social nas ações integrantes da Política e do Plano municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional; 

 
 VII – Zelar pela realização do Direito Humano à Alimentação Adequada e pela sua 

efetividade; 
 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             5 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 VIII – Manter articulação permanente com outros conselhos municipais de 
Segurança Alimentar e Nutricional, com o conselho estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional e com o conselho nacional de Segurança Alimentar e Nutricional 
relativos às ações associadas à Política e ao Plano Nacional de Segurança Alimentar 
e Nutricional. 

 
 IX- Elaborar e aprovar o seu regimento interno. 
 

§1°: O CONSEA Municipal manterá diálogo permanente com a Câmara Intersetorial 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, para proposição das diretrizes e prioridades 
da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, inclusive quanto aos 
requisitos orçamentários para sua consecução. 
 
§2°: Na ausência de convocação por parte do Chefe do Poder Executivo no prazo 
regulamentar, a Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será 
convocada pelo CONSEA Municipal. 
 
 

CAPÍTULO II 
 

DA COMPOSIÇÃO 

 
 
Art. 3° - O CONSEA Municipal será composto por 13 membros, titulares e suplentes, dos 
quais dois terços de representantes da sociedade civil, cabendo a representante deste 
segmento exercer a presidência do conselho, e um terço de representantes governamentais. 
 
 
§ 1° A representação governamental no CONSEA Municipal será exercida pelos seguintes 
membros titulares:  
 
 
I - Os Secretários Municipais das seguintes Secretarias: 
 
a) Secretaria de Assistência Social 

 
b) Secretaria de Saúde 

c) Secretaria de Agriculutra 

 

d) Secretaria de Educação 

 
 
§ 2° Os representantes da sociedade civil serão escolhidos conforme critérios de indicação 
estabelecidos pela Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. 
 
§ 3° Poderão compor o CONSEA Municipal, na qualidade de observadores, representantes 
de conselhos afins, de organismos internacionais e do Ministério Público, indicados pelos 
titulares das respectivas instituições, mediante convite formulado pelo Presidente do 
CONSEA Municipal. 
 
Art. 4° - Os representantes da sociedade civil, titulares e suplentes, bem como os suplentes 
da representação governamental, serão designados pelo Prefeito.  

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             6 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 
Parágrafo único. Os representantes da sociedade civil terão mandato de dois anos, 
permitida a recondução. 
 
Art. 5° - O CONSEA Municipal, previamente ao término do mandato dos conselheiros 
representantes da sociedade civil, constituirá comissão, composta por, pelo menos, 03 
membros, dos quais 1/3 será representante da sociedade civil, incluído o Presidente do 
Conselho, e os demais serão representantes do Governo, incluído o Secretário-Geral. 
 
§ 1° Cabe à comissão elaborar lista com proposta de representação da sociedade civil que 
comporá o CONSEA Municipal, a ser submetida ao Prefeito, observados os critérios de 
representação deliberados pela Conferência Estadual e Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional. 
 
§ 2° A comissão terá prazo de quarenta e cinco dias, após a realização da Conferência 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional ou ao término do mandato dos conselheiros, 
para apresentar proposta de representação da sociedade civil no CONSEA Municipal ao 
Chefe do Poder Executivo; 
 
Art. 6° - O CONSEA Municipal tem a seguinte organização: 
 
I – Plenário; 
 
II – Secretaria-Geral; 
 
III – Secretaria-Executiva; 
 
IV – Comissões Temáticas. 
 

Seção I 
 

Da Presidência e da Secretaria-Geral 
 
 
Art. 7° - O CONSEA Municipal será presidido por um representante da sociedade civil, 
indicado pelo Conselho, entre seus membros, e designado pelo Prefeito. 
 
Parágrafo único. No prazo de trinta dias, após a designação dos conselheiros, o Secretário-
Geral convocará reunião, durante a qual será indicado o novo Presidente do CONSEA 
Municipal.   
 
Art. 8° - Ao Presidente incumbe: 
 

 I – zelar pelo cumprimento das deliberações do CONSEA Municipal; 
 II – representar externamente o CONSEA Municipal; 
 III – convocar, presidir e coordenar as reuniões do CONSEA Municipal;  
 IV – manter interlocução permanente com a Câmara Intersetorial de Segurança 

Alimentar e Nutricional; 
 V – convocar reuniões extraordinárias, com o Secretário-Geral; e 

 VI – propor e instalar comissões temáticas e grupos de trabalho, designando o 
coordenador e os demais membros, bem como estabelecendo prazo para 
apresentação de resultados, conforme deliberado pelo CONSEA Municipal. 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             7 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 
Art. 9° - Compete à Secretaria-Geral assessorar o CONSEA Municipal. 
 
Parágrafo único. O Secretário Municipal de Assitência Social será o Secretário-Geral do 
CONSEA  Municipal.  
 
Art. 10. Ao Secretário-Geral incumbe: 
 

 I – submeter à análise da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional 
as propostas do CONSEA Municipal de diretrizes e prioridades da Política e do Plano 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, incluindo-se os requisitos 
orçamentários para sua consecução; 

 II – manter o CONSEA Municipal informado sobre a apreciação, pela Câmara 
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional, das propostas encaminhadas por 
aquele Conselho; 

 III – acompanhar a análise e o encaminhamento das propostas e recomendações 
aprovadas pelo CONSEA Municipal nas instâncias responsáveis, apresentando 
relatório ao Conselho; 

 IV – promover a integração das ações municipais com as ações previstas nos Planos 
Nacional e Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional; 

 V – instituir grupos de trabalho intersecretariais para estudar e propor ações 
governamentais integradas relacionadas ao Plano Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional; 

 
 

Seção II 
 

Da Secretaria-Executiva 

 
 
Art. 11. Para o cumprimento de suas funções, o CONSEA Municipal contará, em sua 
estrutura organizacional, com uma Secretaria-Executiva, que dará suporte técnico e 
administrativo ao seu funcionamento. 
 
Parágrafo único. Os recursos orçamentários e financeiros necessários à estruturação e 
funcionamento da Secretaria-Executiva serão consignados diretamente no orçamento 
Governo Municipal.  
 
Art. 12. Compete à Secretaria-Executiva: 

 I – Assistir o Presidente e o Secretário-Geral do CONSEA Municipal, no âmbito de 
suas  atribuições;  

 II – Estabelecer comunicação permanente com os conselhos municipais de 
Segurança Alimentar e Nutricional e com o Consea Nacional, mantendo-os 
informados e orientados acerca das atividades e propostas do CONSEA Municipal; 

 III – Assessorar e assistir o Presidente do CONSEA Municipal em seu 
relacionamento com a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional, 
órgãos da administração pública, organizações da sociedade civil; e 

 IV – Subsidiar as comissões temáticas, grupos de trabalho e conselheiros com 
informações e estudos, visando auxiliar a formulação e análise das propostas 
apreciadas pelo CONSEA Municipal. 

 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             8 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Art. 13. Incumbe ao Secretário-Executivo do CONSEA Municipal dirigir, coordenar e orientar 
o planejamento, a execução e avaliação das atividades da Secretaria-Executiva, sem 
prejuízo de outras atribuições que lhes forem cometidas pelo Presidente e pelo Secretário-
Geral do Conselho. 
 
Art. 14. Para o desempenho de suas atribuições, a Secretaria-Executiva contará com 
estrutura específica, nos termos estabelecidos em decreto, que disporá sobre os 
quantitativos de cargos em comissão e funções de confiança para essa finalidade. 
 
 
 

CAPÍTULO III 
 

DO FUNCIONAMENTO 

 
Art. 15. Poderão participar das reuniões do CONSEA Municipal, a convite de seu presidente, 
representantes de outros órgãos ou entidades públicas, municipais, estaduais, nacionais e 
internacionais, bem como pessoas que representem a sociedade civil, cuja participação, de 
acordo com a pauta da reunião, seja justificável. 
 
Art. 16. O CONSEA Municipal contará com comissões temáticas de caráter permanente, 
que prepararão as propostas a serem por ele apreciadas, e grupos de trabalho, de caráter 
temporário, para estudar e propor medidas específicas no seu âmbito de atuação. 
 
Art. 17. As requisições de pessoal para ter exercício na Secretaria-Executiva do CONSEA 
Municipal serão feitas por intermédio da Prefeitura. 
 
Art. 18. O desempenho de função na Secretaria-Executiva do CONSEA Municipal constitui, 
para o militar, atividade de natureza militar e serviço relevante e, para o pessoal civil, serviço 
relevante e título de merecimento, para todos os efeitos da vida funcional. 
 
Art. 19. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 20. Ficam revogados os decretos anteriores, e todas disposições em contrário. (caso 
existam decretos a revogar) 

 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
aos  05 de setembro de 2023. 

 

Hermes Wicthoff 

PREFEITO 

 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                             9 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO N º 092/2023 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL – CONSEA – DO MUNICÍPIO  DE 
MAUÁ DA SERRA, CONFORME ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito do município de Mauá da Serra Hermes Wicthoff 
no uso das atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional – CONSEA – do município de Mauá da Serra, conforme 
abaixo especificado: 
 
 

I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA 
SERRA. 

 
I –  Secretaria Municipal de Assistência Social  
Membro titular: Luciane Mariano 
Suplente: Camila Mizuno 

 
II – Secretaria Municipal de Saúde  
Membro titular: Tânia Cristina de Macedo 
Suplente: Diogo Roberto de Souza da Silva 
 
III - Secretaria Municipal de Agricultura 
Membro titular: Paulo Lourenço da Silva 

Suplente: Hernandes Takeshi kanai 
 

IV - Secretaria Municipal de Educação 
Membro titular:  Vânia Alencar Coutinho Santos 

Suplente: Édila Amanda Lauriano da Cruz 
Membro Titular: Débora de Faria Zanlorenzi  
Suplente: Simone Matias de Bonfim 

 
 

II–REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS – SOCIEDADE CIVIL COM 
ATUAÇÃO NO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA. 

 
I –  Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE  
Membro Titular: Aline Cléa dos Santos Martins Schimidt  
Suplente: Cristiane de Oliveira Pinheiro 
Membro Titular: Flávia de Farias Carneiro de Godoi  
Suplente: Edinéia Aparecida dos Santos Oliveira 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            10 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 
II - Associação de Pais, Mestres e Funcionários - APMF  
Membro Titular: Edna Abreu Paulino  
Suplente:  Stefane Lara Polese 
Membro Titular: Jessica Caroline Costa  
Suplente: Jackson Douglas Amaral de Souza 

 
III - Representação de igrejas: 
Membro Titular: Sílvia Magda Costa Faria  
Suplente: kelli Caruline Kull  
Membro Titular: Lucimara de Alencar Coutinho  
Suplente: Maria Aldeni 

 
IV - Representação da Agricultora Familiar: 
Membro Titular: Lúcio Antônio Candido  
Suplente: Darcy Teodoro de Souza 
Membro Titular: Sidnéia de Jesus Rocha Siqueira  
Suplente: Rosangela Jacinto Silveira de Azevedo 
 
V - Representante Sociedade Civil não organizada: 
Membro Titular: Glaucia Favoreto de Melo  
Suplente: Iolanda Arlete de Lima 
Membro Titular: Nilson Gonçalves dos Santos  
Suplente: Leadir Reis de Lara 
 
 
Art. 2º - O mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
do Município de Mauá da Serra – CONSEA, de que dispõe este Decreto, é de 
02 (dois) anos, sendo de 2023 a  2025. 
 
Art. 3º - As atribuições do Conselho de que trata este Decreto, são 
consideradas de caráter relevante, não lhe atribuindo qualquer remuneração e 
nem a geração de vínculo empregatício, social ou trabalhista. 
 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos  05 de setembro de 2023. 

 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 

 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            11 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 

________________________________________ 

 
DECRETO N º 093/2023. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CÂMARA 
INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL – CAISAN DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
DA SERRA, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do município de Mauá da Serra, senhor Hermes 
Wicthoff no uso das atribuições legais 
 
NOMEIA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Câmara 

Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do município de Mauá da 
Serra conforme abaixo especificado: 

 
 

I –  Secretaria Municipal de Assistência Social  
Membro titular: Luciane Mariano 
CPF: 916.486.379-49 

Suplente: Camila Mizuno 

CPF:063.510.029-07 
 
 
II – Secretaria Municipal de Saúde  
Membro titular: Tânia Cristina de Macedo 
CPF:033.865.829-74 
Suplente: Diogo Roberto de Souza da Silva 
CPF:079.971.969-27 
 
 
III - Secretaria Municipal de Agricultura 
Membro titular: Paulo Lourenço da Silva 
CPF:527.979.619-00 
Suplente: Hernandes Takeshi kanai 
CPF: 031.606.169-75 
 
 
IV - Secretaria Municipal de Educação 
Membro titular:  Vânia Alencar Coutinho Santos 
CPF:  054.662.649-11 
Suplente: Édila Amanda Lauriano da Cruz 
CPF: 067.904.729-83 
 
 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            12 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 

________________________________________ 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos 05 de setembro de 2023. 
  
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 

 

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            13 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
_______________________________________________ 

 

DECRETO Nº 094/2023 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, no 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Não haverá expediente nas repartições 
públicas municipais, com exceção dos serviços tidos como essenciais, no  
dia 07 de setembro de 2023, em razão do Feriado Nacional da 
Independência do Brasil. 

 
Art. 2º - Fica estabelecido o Ponto Facultativo nas 

repartições públicas municipais, com exceção dos serviços tido como 
essenciais, no dia 08 de setembro de 2023, em razão do Feriado 
Nacional da Independência do Brasil. 

 
Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais 

à Administração Pública, aqueles relativos à Saúde e Limpeza Pública, 
nos termo da Lei Federal nº 7.783/69. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos 05 de setembro de 2023 . 
 

 
 
Hermes Wicthoff 

PREFEITO  
   

 

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            14 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

INSTRUÇÃO NORMATIVA 10/2023

Estabelece normas que definem parâmetros
para a prestação de serviço de transporte
escolar para os alunos da rede Pública de
Ensino de Mauá da Serra do Paraná

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO

o decreto 069/2022 que disciplina normas que define os procedimentos de
controle interno para o transporte municipal e;

a necessidade de disciplinar e regulamentar as normas e procedimentos
para gerenciamento e controle do Transporte Escolar, em atendimento aos
estudantes devidamente matriculados no município de Mauá da Serra, que
necessitarem utilizar nos turnos matutino, vespertino e noturno.

A finalidade de garantir a segurança e o bem estar dos alunos.

1. DO TRANSPORTE

1.1 O transporte escolar tem como objetivo transportar os estudantes até a
escola em que estão matriculados e, ao término das aulas, retornar ao ponto
de origem. É um instrumento fundamental de garantia ao acesso e
permanência na escola dos alunos matriculados na Educação Básica da Rede
Pública de Ensino.

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            15 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

1.2. Para cumprimento desse objetivo, a Secretaria Municipal de Educação e
Cultura segue o instituído no Programa Estadual de Transporte Escolar
(PETE) por meio do Decreto n 2 2.878/2008 e regulamentado, em 2012, pela
Resolução n 2 2.206. Art. 4. O aluno deverá realizar sua matrícula na escola
mais próxima de sua residência.

2. ATRIBUIÇÕES DO SUPERVISOR PELO TRANSPORTE ESCOLAR

2.1. Planejar, organizar, coordenar e controlar as atividades pertinentes à
respectiva área de competência;
2.2. Avaliar e orientar os condutores dos veículos do transporte escolar quanto
aos seus direitos, deveres e condições básicas exigidas para a prestação do
serviço;
2.3. Acompanhar o processo de vistoria dos veículos do transporte, realizado
pelo órgão competente;
2.4. Emitir relatórios mensais de medições, conforme registrado no tacógrafo;
2.5. Verificar a capacidade e a permanência do veículo no transporte escolar;
2.6. Apurar periodicamente o nível de satisfação dos usuários do transporte
escolar, através das anotações constantes do livro de ocorrências;
2.7. Encaminhar, quando for o caso, solicitação de alteração de rota,
devidamente justificada, para apreciação e assinatura do titular da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, que encaminhará para parecer da
Procuradoria Geral do Município.
2.8. Executar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

3. DO DIREITO AO TRANSPORTE ESCOLAR

3.1. Têm direito ao transporte escolar os alunos da Educação Básica, da zona
rural e urbana, matriculados nas Instituições de Ensino do município que
residam a uma distância igual ou superior a 2.000 m (dois quilômetros) das
escolas em que estão matriculados e que não dispõem de meios próprios de
deslocamento. Excetuam-se dessa regra os seguintes casos:

3.2. Alunos com deficiência temporária ou permanente de locomoção,
decorrente de alguma deficiência física, sensorial ou mental;

3.3. Ausência de acessibilidade arquitetônica ao longo do trajeto e presença
de barreiras impeditivas ao exercício do direito de ir e vir com independência e
autonomia;

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            16 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

3.4. Quando no trajeto percorrido há obstáculos físicos, como rodovias,
ferrovias, rios, fundos de vale ou outros que obrigam o aluno a utilizar trajeto
alternativo mais longo;

3.5. Quando há fatores objetivos de risco que podem colocar o aluno em
condições inseguras.

4. NORMAS PARA VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.1. Poderá ser incluído no serviço do Transporte Escolar veículo tais como:
ônibus, microônibus e vans.
4.2. A lotação dos veículos do Transporte Escolar deverá obedecer ao
estabelecido no Certificado de Registro de Veículo — CRV;
4.3. Todos os veículos do Transporte Escolar devem ter o cinto de segurança,
acessório de uso obrigatório pelos usuários;
4.4. Os veículos do Transporte Escolar devem ter a faixa amarela nas laterais
e traseiras, onde deverá vir escrito em preto ou vice e versa a palavra escolar.
4.5. Os veículos do Transporte Escolar devem passar por vistorias semestrais
para obtenção de autorização do Departamento de Trânsito do Paraná -
DETRAN/PR para seu funcionamento como veículo escolar, no Municipio de
Mauá da Serra acontece nos meses de abril e outubro.

5. Dos Condutores de Veículos Coletivos do Transporte Escolar
Municipal

5.1. Para a condução de veículos de transporte escolar mantidos pela
Prefeitura do Município de Mauá da Serra, todos os motoristas deverão
possuir por sua própria responsabilidade:

5.2. Carteira Nacional de Habilitação tipo “D” ou superior.

5.3. Curso específico para condução de escolares;

5.4. Exame psicológico para exercício da atividade remunerada - EAR,
conforme resolução 168/04 – CONTRAN.

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            17 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

6. DAS ROTAS

6.1. Os planejamentos das rotas utilizadas no transporte escolar municipal
de Mauá da Serra são organizados de acordo com o Sistema de Gestão do
Transporte Escolar — SIGET da Secretaria de Educação do Estado do
Paraná. O SIGET consolida e disponibiliza os seguintes elementos de
informação e apoio à gestão:

6.2. Formulários de cadastro pesquisa do Sistema Municipal do Transporte
Escolar;

6.3. Veículos, condutores, monitores, fornecedores, rotas, combustíveis,
usuários, instituições e outros;

6.4. Dados de alunos, escolas, Núcleos Regionais de Educação;

6.5. Recursos para geoprocessamento de dados e produção de informações
topológicas;

6.6. Base cartográfica municipal;

6.7. Sistema de otimização de rotas; legislação, normas de trabalho e de uso
do transporte escolar;

6.8. Documentos técnico-metodológicos, relatórios;

6.9. Frota Municipal do transporte escolar.

VÉICULO MARCA PLACA

ÔNIBUS IVECO/CITYCLASS 70C16 ARJ-5473
ÔNIBUS VW/15.190 EOD E.HD.ORE ATO-1218
ÔNIBUS VW/15.190 EOD ESCOLAR ATO-1230
ÔNIBUS VW/15.190 EOD ESC.SUPER ATO-1232
ÔNIBUS VW/15.190 EOD E.S ORE ATO-1233
ÔNIBUS VW/15.190 EOD E.S.ORE AUI-3935
ÔNIBUS AGRALE/MASCA GRANMICROSO AZR-3466
ÔNIBUS M.BENZ/OF 1519 R.ORE BBK-3901
ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO BCP-7F66
ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8L EO BCV-0J78
ÔNIBUS IVECO/BUS 10-190E BEV-7G41
ÔNIBUS IVECO/BUS 10 – 190E BEK-7A26
ÔNIBUS MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO RHM-3C21
ÔNIBUS VW/NEOBUS8.160 SEE-3E53

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            18 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

7.0 Rotas diárias do transporte escolar

LINHA PLACA
ROTAS DIÁRIAS TOTAL KM TURNO

A BCV-0J78

BR 376; ALTO DA SERRA; RIO PRETO; SERRA DO LEÕES; VILA RURAL.

BR 376; ALTO DA SERRA; RIO PRETO; SERRA DO LEÕES; VILA RURAL.

BR 376; ALTO DA SERRA; RIO PRETO; SERRA DO LEOES.

VILA RURAL,BR 376 PR 272, PR 445, VILA RURAL.

BR 376; ALTO DA SERRA E SERRA DOS LEÕES.

BR 376, VILA RURAL, PR 445, ALTO DA SERRA, RIO BRANCO

235

MANHÃ

TARDE

NOITE

B BEK-7A26

CONJUNTO HELIEL RESENDE, 40 CASAS.

ASSENTAMENTO MUNDO NOVO E BAIRRO DOS CAETANOS. 192,1

MANHÃ

TARDE

C
BBK-3901

CONJUNTO 40 CASAS, HELIEL RESENDE, LAGOA BONITA, INACY SANTANA

INACY SANTANA

INACY SANTANA; LAGOA BONITA; PIZZOLATO.

INACY SANTANA; JARDIM UNIÃO.

FAZENDA CONCÓRDIA; FAZENDA HIGASHIBARA; FAZENDA 3 PINHEIROS;
BARRACÃO PASCHOAL; NOVO HORIENTE E CONJ. HAB. MARCOS MATHEUE

MORAES (PIZZOLATO).

FAZENDA CONCÓRDIA; FAZENDA HIGASHIBARA; FAZENDA 3 PINHEIROS;
BARRACÃO PASCHOAL; NOVO ORIENTE; CONJ. HAB. MARCOS MATHEUS

MORAES (PIZZOLATO) E CONJ. HAB. INACY SANTANA (106 CASAS).

117 MANHÃ

TARDE

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            19 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

D

AUI-3935

VILA MARIA; ASSENTAMENTO; VILA RURAL; VILA MARIA.

VILA RURAL; ASSENTAMENTO MUNDO NOVO; VILA MARIA; CONJ. HAB. HAITI
(20 CASAS); CENTRO; LOTEAMENTO MAUÁ (CAMARGUINHO); HELIEL

RESENDE (80 CASAS); CONJ. HAB. INACY SANTANA (106 CASAS); CONJ.
HAB. MARCOS MATHEUS MORAES (PIZZOLATO) E RESIDENCIAL LAGOA

BONITA.

VILA RURAL E VILA MARIA.

VILA RURAL E VILA MARIA.

VILA RURAL; ASSENTAMENTO MUNDO NOVO; VILA MARIA; CONJ. HAB. HAITI
(20 CASAS); CENTRO; LOTEAMENTO CIDADE MAUÁ (CAMARGUINHO);

HELIEL RESENDE (80 CASAS); CONJ. HAB. INACY SANTANA (106 CASAS);
CONJ. HAB. MARCOS MATHEUS MORAES (PIZZOLATO); RESIDENCIAL

LAGOA BO

34

MANHÃ

TARDE

E

ATO-1232

LOTEAMENTO CIDADE MAUÁ (CAMARGUINHO); CENTRO; CONJ. HAB. HAITI
(20 CASAS).

LOTEAMENTO CIDADE MAUÁ (CAMARGUINHO); CENTRO; CONJ. HAB. HAITI
(20 CASAS).

LOTEAMENTO CIDADE MAUÁ (CAMARGUINHO); CENTRO; CONJ. HAB. HAITI
(20 CASAS).

110

MANHÃ

TARDE

NOITE

F

BCP-7F66

INACY SANTANA; HELIEL RESENDE; JARDIM UNIÃO; VILA MARIA; VILA
SANTA MARIA; VILA RURAL E CENTRO.

JARDIM SÃO LUIZ; CONJ. HAB. INACY SANTANA; HELIEL RESENDE (80
CASAS); JARDIM UNIÃO; VILA MARIA; VILA SANTA MARIA E CENTRO.

NACY SANTANA, JARDIM UNIÃO , HELIEL RESENDE, ASSENTAMENTO, VILA
MARIA, CENTRO, VILA RURAL.

108

MANHÃ

TARDE

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            20 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

G ATO-1218

VILA RURAL NOVA ESPERANÇA, PR 272, PR 445, VILA RURAL NOVA
ESPERANÇA.

ALTO DA SERRA; RIO BRANCO; PR 22; PR 445 E VILA RURAL. 118

MANHÃ

TARDE

H ATO-1230

GLEBA AURORA; SERRA DO CADEADO; ALTO DA SERRA

ALTO DA SERRA; GLEBA AURORA; RIO PRETO E SERRA DO CADEADO. 86

MANHÃ

TARDE

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            21 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

7. MANUTENÇÕES DOS VEÍCULOS E DOS ABASTECIMENTOS

7.1. É de responsabilidade do servidor responsável pelo veículo, manter o
veículo em perfeitas condições de:

7.2. Limpeza;

7.3. Verificação diária de nível de água do radiador, óleo do motor, calibração
adequada dos pneus;

7.4. Abastecimento, bem como os itens que possam influenciar na segurança
do veículo, além da obrigatoriedade de informar qualquer diferença ou
anomalia em nível de combustível ou alteração brusca de média de consumo
de combustível, obrigando-se a comunicar quaisquer falhas ou defeitos
verificados, efetuando o registro de observação no Diário de Bordo, para que
seja providenciado em tempo hábil o imediato ajuste e/ou conserto, com
supervisão e orientação do responsável pela frota da Secretaria de Educação e
Cultura juntamente pela direção do Departamento de Patrimônio e Frotas;

7.5. Os veículos devem ser mantidos no pátio devidamente revisados,
abastecidos e em bom estado de conservação e limpeza para estarem aptos a
atender eventuais emergências;

7.6. Os condutores eventuais, assim entendidos aqueles que não ocupam o
cargo de motorista e utilizam-se dos veículos oficiais esporadicamente,
deverão efetuar a verificação nos veículos sob sua condução, antes do início e
ao final do uso e comunicar quaisquer falhas ou defeitos verificados, efetuando
o registro de observação no Diário de Bordo; (ANEXO 1)

7.7. Compete à Secretaria de Educação e ao funcionário responsável lotado na
mesma pelas rotinas e procedimentos com vistas a verificar se o veículo
possui condições de uso e se atendem as normas de padronização, devendo
providenciar a regularização dos mesmos;

7.8. Verificação do Tacógrafo (A Lei Federal 9.503/97 do Código de Trânsito
Brasileiro exige a presença de cronotacógrafo em veículos de condução
escolar, de transporte de passageiro com mais de 10 lugares).

8.Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Mauá da Serra, 05 de Setembro de 2023

Vânia Alencar Coutinho dos Santos
CPF: 054.662.649-11
Portaria 013/2019

Secretária Municipal de Educação e Cultura

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            22 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

ANEXO 1.

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            23 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Rua São Judas Tadeu, nº 900 - Centro
e-mail:educacao@mauadaserra.pr.gov.br

Fone (43) 34641274 CEP 86828 - 000 - Mauá da Serra – PR

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            24 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 037/2023 

03- Licitação: Nº 026/2023 

04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

05- Data da Homologação: 04/09/2023 

06- Data da Adjudicação: 04/09/2023 

07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO, CNPJ 
39.451.628/0001-49, para a participação de vereadores no curso “Atualização, modernização e 
reformulação da Lei Orgânica e Regimento Interno do município”, a ser realizado no período de 05 a 09 de 
setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG. 
 

 
 

 
 

Empresa Contratada Vencedora: 

 

CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO  

CNPJ: 39.451.628/0001-49 

 

Item Descrição do Item Quantidade 
 

Valor Unitário Valor Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 03 R$. 890,00 R$. 2.670,00 
   Total R$. 2.670,00 

 

Valor Total: R$. 2.670,00 (Dois Mil, Seiscentos e Setenta Reais). 

 
Mauá da Serra, 04 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

PODER LEGISLATIVO

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            25 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: Nº 038/2013 

b) Licitação: Nº 012/2023 

c) Modalidade: Dispensa de Licitação 

d) Data da Homologação: 05/09/2023 

e) Data da Adjudicação: 05/09/2023 

Objeto de Licitação: Contratação de empresa especialização para fornecimento de Passagens 
aéreas (ida e volta), incluindo taxas administrativas e operacionais e escalas, de Londrina à Cidade 
de Brasília. 
 
f) Empresa Contratada Vencedora: 

 

M. M. AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO LTDA 

CNPJ: 05.727.352/0001-67 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE VALOR  
UNITÁRIO 

VALOR  
TOTAL 

01 

Passagens aéreas (ida e volta), 
incluindo taxas administrativas e 
operacionais e escalas, de Londrina à 
Cidade de Brasília, para ida no dia 
11/09/2023 e volta no dia 16/09/2023, 
para o vereador Leonardo Wellington 
de Oliveira. 

 

UNIDADE 01 R$. 3.381,99 R$. 3.381,99 

VALOR TOTAL  R$. 3.381,99 

 
Valor Total R$. 3.381,99 (Três mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos). 

 
Mauá da Serra, 05 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

26

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

                            26 / 27



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023                                                                                     Edição Nº: 2447 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 

_________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA Nº43/2023 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

 
 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – ao vereador LEONARDO WELLINGTON DE 
OLIVEIRA, lotado nesta Casa de Leis, 02(Duas) diárias no valor 
total de R$875,00(oitocentos e setenta e cinco reais) para o 
custeio de viagem até a cidade de Curitiba / PR, nos dias 05 e 
06 de setembro de 2023, para tratar de assuntos do interesse 
desta municipalidade junto a SEJUF - Secretaria da Justiça e 
Cidadania. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da 
Serra, Estado do Paraná, aos 04 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

27

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/09/2023 às 21:36:50

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            27 / 27

http://www.tcpdf.org

		2023-09-05T21:36:50-0300




